
 
I S T I T U T O   O M N I C O M P R E N S I V O   S T A T A L E 

POLO ARBËRESH LUNGRO ( ACQUAFORMOSA-CIVITA-FIRMO-FRASCINETO-LUNGRO-SAN BASILE) 

I.C. FRASCINETO – IIS (IPSIA e LS)  LUNGRO 

Sede legale e ufficio segreteria Lungro Via San Leonardo (CS) 87010–  tel.  0981/947379  - C.F. n° 94006190782 

Ufficio segreteria Frascineto via F.lli Cervi, 1 (CS) 87010 tel. 0981/32027   fax0981-396907 
E-mail:CSIC85800T@istruzione.it -CSIS05900T@istruzione.it - CSIC85800T@PEC.istruzione.it  - www.pololungro.edu.it 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Oggetto: Servizio di assistenza alunni disabili scuola dell’infanzia di Frascineto-Eianina - Determina per l’avvio 

dell’avviso pubblico di selezione per l’individuazione di n. 1 operatore di supporto socio sanitario al fine di 

garantire adeguata assistenza igienico-personale agli allievi minori con disabilità (assistente alla persona) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante Norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche; 

VISTO Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO il decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

ATTESO che la L. n. 104/1992 (art. 13, comma 1 e comma 3), il d.lgs. n. 112/1998 (art. 139, comma 1, lettera c), 

il DPR n. 616/1977 (articoli 42-45), richiamato dalla succitata l. 104/1992, e, da ultimo, il Dlgs n. 66/2017 (art. 

3), emanato in conformità a quanto previsto dall’art. 1, commi 180 e 181, della legge n. 107/2015, dispongono 

che l’assistenza per l’autonomia e la comunicazione, in ambiente scolastico, agli alunni in stato di handicap è 

obbligo precipuo ed esclusivo degli enti locali. 

ATTESO che con il Protocollo d’Intesa del 13/09/2000 tra il Ministero della Pubblica Istruzione, l’A.N.C.I., 

l’U.P.I. e l’U.N.C.E.M. e le OO.SS. le parti hanno concordato all’art. 2, punto b, che “l’attività di assistenza ai 

disabili di competenza della scuola è assicurata dal personale ausiliario della scuola nei limiti di quanto previsto 

da CCNL art. 31 tabella A profilo A2 del collaboratore scolastico (modificato dalla tabella D del rinnovo del 

biennio economico); restano invece nelle competenze dell’ente locale quei compiti di assistenza specialistica ai 

disabili da svolgersi con personale qualificato sia all’interno che all’esterno dell’istituzione scolastica”. 

PRESO ATTO che all’interno dell’Istituto non vi sono figure idonee e disponibili ad esperire il suddetto 

incarico; 

VISTA la nota prot. n. 0006227 Cat. 1 del 20/11/2024 del Comune di Frascineto che assegna al ns. Istituto la 

somma di € 2.685,38 per il servizio di assistenza alla persona degli alunni con disabilità frequentanti la scuola 

dell’infanzia di Frascineto/Eianina a.s. 2024/25; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione del contraente cui conferire un contratto 

di prestazione d’opera per l’attività di assistente alla persona che sia di supporto ai bambini con disabilità della 

scuola dell’infanzia di Frascineto per l’anno scolastico 2024/2025; 

RITENUTO di procedere in merito 

D E T E R M I N A 

a. di autorizzare la procedura di selezione di n. 1 figura per lo svolgimento del servizio di assistente alla persona 

con ricorso ad avviso pubblico e comparazione dei curriculum pervenuti, secondo tabella di valutazione che 

sarà chiaramente indicata nello stesso avviso; 

b. di approvare la bozza di avviso pubblico e schema di contratto occasionale ex art 2222 del codice civile; 

c. di affidare l’incarico al selezionato che presenta i requisiti richiamati nel bando di gara sulla base dei titoli 

posseduti;  

d. di dare atto che la spesa troverà copertura nel finanziamento a carico del Comune di Frascineto giusta nota 

prot.n. 39963 del 3/09/2018 

e. di perfezionare l’affidamento dell’incarico di che trattasi con la sottoscrizione di un regolare contratto in forma 

scritta che riporterà la durata, il luogo, l’oggetto, i tempi di attuazione, le modalità di espletamento del 

servizio, il compenso spettante ai sensi dell’art. 2222 del codice civile; 

f. di riservare all’amministrazione, in ogni caso, la facoltà insindacabile di non aggiudicare il servizio senza che i 

concorrenti possano esprimere pretese risarcitorie al riguardo; 

g. di procedere all'aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga una sola offerta valida, purché giudicata 

congrua; 

h. di disporre che il pagamento verrà effettuato a prestazione realmente avvenuta e nel rispetto delle vigenti 

disposizioni di tracciabilità e trasparenza; 

i. di assumere apposita prenotazione di impegno di spesa nel P.A. E.F. 2024;    

 

La presente determina è depositata agli atti e pubblicata all’Albo, sul sito web dell’Istituto. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Ing. Gianfranco Maletta 
[Firma autografa sostituita a mezzo stampa D.Lgs. n. 39 del 12.02.1993] 

ISTITUTO  OMNICOMPRENSIVO LUNGRO
C.F. 94006190782 C.M. CSIC85800T
ADF73BC - ISTITUTO OMNICOMPRESIVO FRASCINETO

Prot. 0008689/U del 22/11/2024 09:59

mailto:CSIC85800T@istruzione.it-
mailto:CSIS05900T@istruzione.it
mailto:CSIC85800T@PEC.istruzione.it
http://www.pololungro.edu.it/

